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Lumimyräkkä Suomessa 23. marraskuuta 2008

Harvinaisen voimakas 

lumimyräkkä pyyhkäisi 

Suomen yli sunnuntaina 

23. marraskuuta. Myräkän aiheutti 

matalapaine, joka muodostui Itä-

Euroopassa edellisenä päivänä 

ja liikkui sieltä voimakkaasti 

syventyen pohjoiseen. Sunnun-

tai-iltana matalapaineen keskus 

sijaitsi Virossa, ja ilmanpaine oli 

poikkeuksellisen alhainen eli alle 

955 hPa.  Kuvassa 1 on Ilmatieteen 

laitoksessa piirretty analyysikartta, 

joka kuvaa säätilannetta 23.11. klo 

14 Suomen aikaa.

Tämän jälkeen matalapai neen 

liike hidastui, ja matalapaine siirtyi 

lännemmäksi täyttyen samalla 

nopeasti. Matalapaineeseen liit-

tyvä lumisadealue saapui maan 

kaakkoisosaan sunnuntaiaa-

muna ja levisi edelleen länteen 

ja pohjoiseen siten, että se ulot-

tui maanantain vastaisena yönä 

jo suurimpaan osaan maata. 

Runsainta lumentulo oli eteläran-

nikolla ja maan kaakkoisosassa, 

jossa uutta lunta tuprutti paikoin 

yli 30 cm. Myös muualla maan 

eteläosassa ja osassa Kainuuta 

lunta kertyi paikoin yli 20 cm. Sen 

sijaan Keski- ja Pohjois-Lapissa 

lumisateet jäivät vähiin eli alle 5 

cm:iin. Kuvassa 2 on esitetty sää-

tutkamittauksista arvioitu lumi-

sateen määrä ajalla 23.11. klo 8 

– 24.11. klo 7.

 

Kuva 1. Säätilanne 23.11.2008 klo 14

Kuva 2 Tutkasta arvioitu lumisademäärä ajalla 23.11.2008 klo 8 - 24.11.2008 klo 7
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Maanantaiaamuna 24. mar-

raskuuta oli suurimmassa osassa 

maata ehjä lumipeite, eli lunta oli 

vähintään 1 cm. Eniten lunta eli 

50 cm oli Sodankylän Lokassa. Yli 

10 cm lunta oli yleisesti Lapissa ja 

Koillismaalla mutta monin paikoin 

myös maan etelä- ja keskiosassa. 

Lapin ulkopuolella lunta oli eni-

ten Helsingin Kaisaniemessä, jossa 

sitä oli kertynyt vuorokaudes-

sa 30 cm. Maanantaina satoi 

maan eteläosassa vielä yleisesti 

lunta, ja tiistaina 24. marraskuuta 

lumensyvyys oli Kaisaniemessä 

33 cm. Yhtä paljon lunta oli Kai-

saniemessä marraskuussa viimeksi 

23. marraskuuta 2004.

Enemmän lunta on ollut Kai-

saniemessä marraskuussa vain 

vuonna 1945, jolloin suurin lumen-

syvyys 40 cm mitattiin 9. päivänä.   

Tilastojen mukaan ensimmäi nen 

ehjä lumipeite tulee lounaissaaris-

toa lukuun ottamatta keskimäärin 

marraskuun 20. päivään men-

nessä. Pysyvä lumipeite tulee 

20. marraskuuta mennessä kes-

kimäärin Pohjois-Karjalaan, Ylä-

Savoon ja maan pohjoisosaan.  

Kaisaniemen 23. marras kuuta 

2008 sattunut vuorokautinen 

lumenkertymä 30 cm on toiseksi 

suurin lumenkertymä marraskuus-

sa aseman mittaushistorian 

aikana.  Suurin marraskuinen 

lumenkertymä sattui marras-

kuussa 1945, jolloin lumipeite 

kasvoi vuorokaudessa 4 cm:

stä 40 cm:iin eli 36 cm.  Mainit-

takoon, että suurin lumensy-

vyys 109 cm on mitattu Kai-

saniemessä 23. maaliskuuta 

1941, ja tällöin lumipeite kasvoi 

vuorokaudessa 35 cm ja kahdes-

sa vuorokaudessa peräti 55 cm.

Lumimyräkkään liittyi myös 

voimakas tuuli. Merialueilla 

10 minuutin keskituuli oli voi-

makkaimmillaan 27 m/s, ja 

puuskissa päästiin lähes 35 m/s:

n lukemiin. Maa-alueillakin tuuli 

oli vaarallisen voimakasta, ja 

keskituuli oli voimakkaimmil-

laan 18 m/s ja puuskat yltyivät 

27 m/s:iin. Voimakas tuuli ja 

lumentulo aiheuttivat runsaas-

ti sähkökatkoksia ja vaikeutti-

vat liikennettä maalla, merellä 

ja ilmassa. Haittavaikutuksia 

lisäsi se, että kysymyksessä 

oli suurimmassa osassa maata 

käytännössä syksyn ensimmäi-

nen kunnon lumisade. Mainitta-

koon, että myräkän yhteydessä 

havaittiin Uudellamaalla, mm. 

Karjaalla ja Espoossa ukkosta. 

Marraskuiset ukkoset ovat harvi-

naisia mutta eivät poikkeukselli-

sia, ja talviaikaan ukkosta esiintyy 

tyypillisesti juuri sakean lumisa-

teen yhteydessä.

Niina Niinimäen (2005) 

tekemän pro gradu-tutkielman 

mukaan runsaita lumisateita eli 

tilanteita, joissa aina kin yhdellä 

havaintoasemalla vuorokautinen 

sademäärä on vähintään 15 mm 

ja lunta kertyy vuoro kaudessa 

vähintään 15 cm, havaittiin vuosi-

na 1965 – 2005 loka-huhtikuus sa, 

eniten joulu-helmikuussa. Kaikis-

ta lumisadehavainnoista runsaita 

lumisateita oli 1-5 % havain-

toasemasta riippuen. Runsaita 

lumisateita esiintyi enemmän 

sääasemilla maa-alueilla kuin 

merisääasemilla. Lumimyrs kyjä 

eli tapauksia, joissa keskituu-

lennopeus on vähintään 21 m/s 

ja havaintohetkellä tai edellisen 

tunnin aikana sataa lunta, oli alle 

1 %. Maasääasemilla navakkaa tai 

kovaa tuulta havaittiin lumisatei-

den kanssa yhtaikaa 0,4–2,7 pro-

sentissa tapauksia. Kaiken kaikki-

aan marraskuussa 2008 sattunut 

lumimyräkkä oli harvinaisen voi-

makas ja laaja-alainen.

Asko Hutila



I LMASTOKATSAUS 1 1 /08     7

Loka-marraskuun ilmastotietoa Pohjolasta ja maailmalta

Lokakuu oli maassamme 

selvästi tavallista lämpimäm-

pi ja sateisempi. Muissa Poh-

joismaissa lämpötilan poikkeama 

lämpimään suuntaan oli pienempi, 

Tanskassa ja Norjassa 0,5 asteen 

luokkaa ja Ruotsissa enimmäkseen 

0,5-1 °C. Virossa kuukausi oli jok-

seenkin yhtä lämmin kuin meillä 

eli poikkeama oli 2-3 °C. Islan-

nissa sitä vastoin oli keskimäärin 

2 °C keskimääräistä kylmempää 

ja maa oli samalla koko Euroo-

pan suhteellisesti kylmintä aluetta. 

Pohjoismaiden korkein lämpötila 

18,2 °C mitattiin 8. lokakuuta Nor-

jassa (Fiskåbygd), alin -18,5 °C 

samoin Norjassa Hardangervid-

dan ylängöllä (Sandhaug) kuun 31. 

päivä.    

Länsi-Euroopassa keskiläm-

pötilan poikkeama oli korkeintaan 

2 °C pitkäaikaisista keskiarvoista; 

tosin esim. Pohjois-Irlannissa oli 

kylmin lokakuu siten vuoden 1993. 

Itä-Euroopassa kuukausi oli sitä 

vastoin huomattavan lämmin, ja 

Ural-vuoriston seudulla poikkea-

ma oli lähes 5 °C. Myös laajoilla 

alueilla Aasian pohjoisosissa sekä 

sieltä pohjoiseen olevilla arktisilla 

alueilla koettiin hyvin lämmin kuu-

kausi. Niinpä Siperiassa päästiin 

-30 asteen kylmemmälle puolelle 

vasta kuun 31. päivänä, kun Oim-

jakonissa mitattiin  -32,2 °C. Kuun 

alussa 2. lokakuuta Euroopan 

korkein lämpötila 32,6 °C havait-

tiin Kreetalla (Heraklion). 

Pohjois-Amerikassa Kana dan 

itäosissa oli paikoin noin 5 °C 

ta vallista lämpimämpää ja Alas-

kassa saman verran kylmempää. 

Pohjoisen pallonpuoliskon alin 

lämpötila -38,9 °C mitattiin kin 

27. päivänä Alaskassa (Chandalar 

Lake). Australiassa ja Etelä-Ameri-

kan keskiosissa oli paikoin 2-4 °C 

normaalia lämpimämpää. Euroo-

pan ulkopuoleisten maano sien 

korkeimmat lämpötilat olivat hyvin 

lähellä toisiaan, ja lämpimintä eli 

44,7 °C oli 1. lokakuuta Afrikassa 

Sudanissa (Dongola). Eteläman-

tereella mitattiin 14. päivä -73,0 °C 

4100 metrin korkeudella meren-

pinnasta. 

Lokakuu oli muissakin Poh-

joismaissa yleisesti tavanomaista 

sateisempi, joskin vähäsateisia 

alueita löytyi. Suurin kuukausi-

sademäärä 725 mm kertyi Nor-

jan Taklessa ja suurin vuorokau-

sisumma 105 mm myös Norjassa 

(Kvamskogen). Mainittakoon, 

että Ruotsin Höglekardalenissa 

satoi 1.-2. päivä 179 mm. Muual-

lakin Euroopassa oli monin paikoin 

tavallista sateisempaa. Korsikal-

la (Bastia) satoi 23. päivänä 

208 mm. Skotlannissa oli satei-

sin lokakuu sitten vuoden 1954. 

Kuun 29.-30. päivinä Englannin 

lounaisosassa olevaan matalapai-

neeseen liittyi paikallinen voima-

kas ukkosmyrsky raesateineen 

itäisessä Devonissa; siellä satoi 63 

mm 7 tunnissa (Dunkeswell). Kuun 

lopussa Aasiassa Vietnamissa kär-

sittiin pahoista tulvista rankka-

sateiden vuoksi, ja maan pääkau-

pungissa Hanoissa satoi 31. loka-

kuuta 405 mm. Keski-Amerikassa 

Hondurasissa (Tela) trooppinen 

pyörremyrsky antoi vettä lähes 

500 mm 28.-29. lokakuuta.  

Marraskuuta hallitsi Länsi- ja 

Pohjois-Euroopassa varsin voi-

makas lounaan ja lännen välinen 

ilmavirtaus; poikkeuksena Ibe-

rian niemimaa. Kuten lokakuussa 

niin nytkin lämpötilan poikkea-

ma kasvoi itään siirryttäessä 

ollen Uralin seudulla noin 6 °C. 

Lähimmissä Pohjoismaissa kuu-

kausi oli pääosin 0-2 °C taval-

lista lämpimämpi. Alin lämpötila 

-34,4 °C mitattiin 14. marraskuu-

ta Ruotsin Lapissa (Naimakka) ja 

ylin lämpötila 14,7 °C 6. marras-

kuuta. Norjassa (Stord-lentoase-

ma). Virossa poikkeama oli parin 

asteen luokkaa.

Länsi-Euroopassakin poikkea-

ma jäi yleensä alle 2 asteen, esim. 

Iso-Britanniassa 0,6 °C ja Alanko-

maissa 0,8 °C. Euroopan korkein 

lämpötila 30,8 °C havaittiin 1. mar-

raskuuta. Kreikassa (Andravida) 

ja alin lämpötila -35,7 °C Venäjällä 

(Hoseda Hard) 29. marraskuuta. 

Itävallassa (Wachtberg) oli 5.11. 

hellettä (25,3 °C) ja toisaalta Skot-

lannissa (Braemar) oli 30.11. pak-

kasta 12,1 °C. Suhteellisesti lämpi-

mintä oli Siperian läntisimmissä 

osissa keskilämpötilan ollessa jopa 

8 °C pitkäaikaisten keskiarvojen 

yläpuolella. Alin lämpötila -48,2 °C 

mitattiin Verhojanskissa 30. mar-

raskuuta. Myös Venäjän puoleisel-

la Arktiksella oli huomattavasti 

tavallista lämpimämpää.

Pohjois-Amerikassa lämpöti-

lan poikkeamat olivat huomat-

tavia. Alaskassa ja Yhdysvalto-

jen kaakkoisosissa kuukausi oli 

huomattavan kylmä, erityisesti 

Kanadan keskiosissa oli taas noin 

5°C tavanomaista lämpimämpää. 

Korkeimmat lämpötilat saavutet-

tiin jo eteläisellä pallonpuoliskolla, 

jossa oli alkanut kesä. Lämpimintä 

oli Australiassa (Argyle), kun läm-

pötila kohosi 22.11. 45,2 asteeseen. 

Etelämantereella (Dome, 4100 m 

meren pinnan yläpuolella) oli -61,9 

°C  2. marraskuuta. 

Huomattavin marraskuun 

sääilmiö lähialueilla oli 24.-25. 

päivän lumimyrsky. Ruotsissa 

(Örskär) tuuli saavutti hirmumyrs-

kyn voiman 32 m/s ja se oli voi-

makkain tuulennopeus vuoden 

1985 jälkeen. Upplannissa lunta 

satoi puolisen metriä (Vattholma 

55 cm), ja Virossa mitattiin 25.11. 

uusi marraskuun lumiennätys 56 

cm (Kuusikul). 

Sateiden suhteen kuukausi oli 

vaihteleva. Pohjoismaissa satei-

sinta oli Etelä-Norjan pohjoiso-
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sissa (Eide 416 mm). Nordlandissa 

(Mosjöen) satoi 77 mm 18.11. Maail-

malla huomattavin sääilmiö oli 

trooppinen hurrikaani ”Paloma” 

Karibian merellä kuukauden alus-

sa, lähinnä 8.-9. marraskuuta. Se 

oli voimakkain hurrikaani vuoden 

1999 jälkeen aiheuttaen huomat-

tavia tuhoja mm. Kuubassa ja Cay-

man-saarilla. Marraskuun 9. päivä 

satoi 344 mm Santiago de Cubas-

sa. Toinen huomattava ilmiö oli 

trooppinen sykloni ”Nisha” Intian 

kaakkoisosissa kuun lopussa. 

Suurin sademäärä 326 mm mitat-

tiin 9. marraskuuta Intian Chen-

naissa.    

Juha Kersalo

Kuva. Hurrikaani Paloma 7.11.2008 kello 12:46 UTC liikkumassa hitaasti pohjoiseen. NASA (earthobservatory.nasa.gov)

Sademäärä 
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Sateinen ja lauha syksy jatkui marraskuussa

Kuukauden alkaessa 

maan pohjoisosiin ulot-

tui Skandinaviasta heikko 

korkeanselänne, jolloin pakkanen 

kiristyi Pohjois-Lapissa paikoin 20 

asteen tuntumaan. Lokakuun vii-

meisenä päivänä Pohjanmaalle ja 

erityisesti Kainuuseen runsaas-

ti lunta antanut matalapaine oli 

siirtynyt maamme koillispuolelle, 

johon liittyen kuun 1. päivänä satoi 

vielä lunta ja räntää maan itäo-

sissa. Jäämerellä olevaan matala-

paineeseen liittyvä sadealue kulki 

2. päivänä nopeasti maamme yli 

itään, jolloin lunta satoi lähinnä 

maan pohjoisosissa.

Tämän jälkeen maassamme 

vallitsi melko lauha lännenpuolein-

en ilmavirtaus, joka heikkeni kuun 

5. päivänä, kun korkeapaine siirtyi 

lännestä maahamme. Sää olikin 

6.-7. päivänä. sateetonta ja monin 

paikoin selkeääkin, joskin sumua 

tai sumupilveä esiintyi. Korkea-

paine väistyi 8. päivänä Venäjälle, 

jolloin etelänpuoleinen ilmavirtaus 

voimistui maassamme. Samalla 

sadealueita alkoi liikkua lounaasta 

maahamme. Sateet tulivat maan 

etelä- ja keskiosassa pääosin vet-

enä, Lapissa myös räntänä ja 

lumena. 

Kuun 10. päivänä tuulet voimis-

tuivat eteläisillä merialueilla myrs-

kyksi; Hangossa 10 minuutin kes-

kituulen nopeus oli 24 m/s ja 

puuskissa jopa 34 m/s. Maa-alueil-

lakin tuuli oli harvinaisen voima-

kasta, sillä esim. Helsinki-Vantaan 

lentoasemalla suurin keskituulen 

nopeus oli 20 m/s. Samalla sää 

oli lauhimmillaan, sillä lämpötila 

kohosi etelärannikon tuntumassa 

+10 asteen vaiheille. Lappiin vir-

tasi 12. päivänä Jäämereltä hyvin 

kylmää ilmaa, ja pakkanen kiris-

tyi siellä nopeasti. Enontekiön 

Näkkälässä mitattiin 13. päivänä 

alkutalven tähänastinen pak-

kasennätys -26,8°. Maan eteläo-

sissa lämpötila sen sijaan pysytteli 

pääosin nollan yläpuolella.

Kuun 16. päivänä levisi kylmää 

ilmaa pohjoisesta aina maan 

eteläosiin saakka, ja niinpä 17. 

päivänä lämpötila oli pakkasen 

puolella lounaissaaristoa luku-

unottamatta. Islannin ja Norjan 

välillä oleva laaja matalapaine 

liikkui 18. päivänä sateineen maa-

hamme, jolloin etelätuulet voimis-

tuivat nopeasti. Sateet tulivat 

etelässäkin osittain lumena. Kuun 

20. päivänä lunta satoi erityisesti 

maan kaakkoisosissa. Tämän jäl-

keen maamme kuului matalapai-

neen alueeseen ilmamassan olles-

sa talvisen kylmää. 

Maamme eteläpuolella syve-

ni 22. päivänä matalapaine, 

joka voimistui 23. päivänä myrs-

kykeskukseksi. Matalapaineen 

myötä pyrytti lunta, ja runsaimmin 

eli noin 30 cm sitä tuli eteläran-

nikon läheisyydessä ja Salpaus-

selän ympäristössä. Lumimyräkkä 

sekoitti liikennettä ja aiheutti 

sähkökatkoksia. Matalapaine täyt-

tyi vähitellen Suomenlahdella 

antaen lisää lunta maan kaakkois-

osaan. Uusi lumisadealue liikkui 

26. päivänä lännestä maamme 

yli itään, lounaassa satoi myös 

vettä. Sadealueen jälkipuolella 

vallitsi varsin selkeä pakkassää, 

mutta sateita ja hyvin lauhaa ilmaa 

alkoi työntyä lounaasta maa-

hamme. Lämpötila kohosikin 28. 

päivänä maan lounaisosissa jopa 

+8 asteeseen, jolloin sinne sata-

neet lumet sulivat nopeasti, kun 

taas maan pohjoisosissa satoi lisää 

lunta. Kuun viimeisinä päivinä eli 

29.–30 päivänä maan etelä- ja 

keskiosissa sää oli edelleen lau-

haa, ja monin paikoin satoi lunta 

ja vettä. Sää lauhtui myös Lapissa 

lumisateiden myötä. 

Juha Kersalo

Asko Hutila

Lumikasa Helsingin Kampissa.  Kuva: Asko Hutila
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Marraskuussa 2008 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpötila (°C). 

Tasoitetut vertailuarvot ovat kaudelta 1971-2000. Keskimmäinen lila 

viiva kuvaa vuorokauden keskilämpötilan 50 % arvoa eli mediaania. 

Ylin ja alin harmaa viiva kuvaavat ylimmän ja alimman lämpötilan 3 % 

esiintymis todennäköisyyksiä eli ovat poikkeuksellisen arvon rajat.

November 2008, dygnets högsta och lägsta temperatur °C. 

De utjämna referensvärdena är från perioden 1971-2000. Den 

mellersta lila linjen visar dygnets medeltemperaturs 50% värde, 

medianvärdet. De övre och nedre grå linjerna anger högsta och 

lägsta temperaturens 3% sannolikhetsvärde, exceptionellvärdet. 

Marraskuun lämpötiloja
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Marraskuun sademääriä

Marraskuussa 2008 mitatut vuorokauden sademäärät  

millimetreinä.

Dagliga nederbördsmängder (mm) i november 2008 på några 

orter.
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Marraskuun kuukausitilastot

Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila  Alin lämpötila  

  °C °C °C  

    2008 1971- 2008 Päivä 2008 Päivä  2008 1971- Suurin Päivä 2008 1971- 

  2000       2000    2000 Pa
kk

as
pä

iv
iä Sademäärä mm  Lumen syvyys 

 15.pnä cm

I L M A N  L Ä M P ÖT I L A  ( ° C ) ,  S A D E M Ä Ä R Ä  ( M M )  JA  LU M E N  S Y V Y YS  (C M )
LU F T T E M P E R AT U R ( ° C ) ,  N E D E R B Ö R D  ( M M)  O C H S N Ö DJ U P  (C M)

Kaikilta asemilta ei ole vertailuarvoja (lyhyt havaintosarja).  Normalvärden fi nns inte för alla stationer (kort observationsserie).

UTÖ 5.0 3.8 9.8 11 -2.4 23 4 92 65 12 11 -   
JOMALA 3.3 2.6 9.4 15 -7.1 22 12 88 77 13 14 -   
HANKO TVÄRMINNE 4.1 2.4 9.8 12 -3.5 23 10 95 71 20 11 -   
KIIKALA 1.6   9.7 11 -9.6 22 16 114   15 18 -    
HKI-VANTAA 2.5 0.1 10.0 11 -7.1 21 14 105 69 18 23 - 1 

HELSINKI KAISANIEMI 3.7 1.4 10.2 12 -3.9 21 13 91 68 21 23 - 1 
KOTKA KIRKONMAA 3.5   10.3 11 -4.4 22 13 76   14 23 -   
PORI 2.2 0.3 8.8 3 -5.5 23 15 75 57 12 8 -  2 
TURKU 2.1 0.7 9.8 11 -10.1 22 15 92 74 12 10 -  1 
JOKIOINEN OBS. 1.4 -0.4 9.7 11 -12.1 22 15 88 57 14 11 - 2 

TRE-PIRKKALA 1.0 -1.0 7.7 10 -8.2 21 17 65 52 12 11 -  3 
LAHTI 1.1 -0.8 9.7 11 -11.8 21 18 77 61 15 23 - 2 
UTTI 1.3 -1.1 9.7 12 -11.3 21 15 105 69 24 23 - 5 
NIINISALO 0.9 -1.2 7.5 10 -6.5 21 18 73 61 15 12 - 4 
JÄMSÄ HALLI 0.7 -1.6 7.5 10 -6.9 21 18 65 53 11 11 - 4 

JYVÄSKYLÄ 0.2 -2.2 7.2 10 -12.0 21 19 72 57 13 15 - 5 
MIKKELI 0.9 -1.9 9.4 11 -10.8 27 18 82 56 24 11 -  3 
PUNKAHARJU 1.2 -1.6 9.3 11 -8.2 22 18 97 53 22 23 - 3 
VAASA 1.1 -1.0 9.8 4 -9.4 22 19 46 50 8 18 -  4 
VALASSAARET 2.5 0.9 8.4 4 -4.4 26 13 45 52 13 23 - 1 

KAUHAVA 0.4 -1.8 9.3 4 -9.0 23 20 40 43 6 15 - 4 
ÄHTÄRI -0.3 -2.3 7.8 4 -12.5 21 23 79 56 12 23 - 4 
VIITASAARI 0.2 -2.1 7.4 4 -7.1 23 20 65 51 10 15 - 5 
KUOPIO 0.8   7.4 10 -7.0 22 18 84   12 15 -   
JOENSUU 0.3 -3.0 7.7 1 -8.2 23 18 99 59 19 15 -  6 

YLIVIESKA -1.1   6.6 10 -13.9 22 25 56   12 23 2   
KAJAANI -0.9 -4.0 6.2 10 -9.6 22 23 55 42 11 23 0  7 
HAILUOTO 0.1 -2.3 8.0 4 -9.6 29 22 47 47 8 18 1 4 
RUUKKI -0.8 -3.1 6.8 4 -10.0 23 25 37 46 6 18 2 6 
PUDASJÄRVI -2.1   4.7 10 -14.3 22 27 35   5 9 5   

SUOMUSSALMI -2.2   4.4 10 -9.3 20 27 85   16 18 3   
KUUSAMO -3.4 -6.5 3.2 10 -11.9 17 27 64 52 9 18 2  15 
PELLO -6.4 -7.0 4.4 10 -24.0 22 27 52 39 9 18 5 12 
ROVANIEMI -4.5 -6.1 3.5 10 -17.1 22 28 56 49 8 30 10 14 
SODANKYLÄ -6.1 -7.7 2.9 10 -20.4 22 28 59 40 9 28 5 16 

MUONIO -8.6 -8.9 0.8 10 -24.0 14 30 80 37 17 23 12 18 
KILPISJÄRVI -6.8 -8.2 3.0 7 -24.7 30 30 54 34 12 26 24 21 
IVALO -6.6 -7.8 2.9 5 -22.6 23 29 47 29 9 30 11  16 
KEVO -7.9 -8.9 2.2 5 -24.5 23 30 29 30 4 30 13 19 
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   HELSINKI-VANTAA    TURKU   TAMPERE-PIRKKALA   MIKKELI 
 
 
 1 3.0 6.8 0.8   1.4 6.1 -1.4 0.3 0.2 4.9 -1.6   2.8 5.9 0.8 0.5 
 2 1.0 5.1 -3.7 0.2 1.9 5.5 -2.9   0.6 2.7 -3.7   0.9 3.5 -1.7 0.0 
 3 3.4 6.6 1.3   3.2 6.9 0.6 0.3 3.9 7.0 1.1 0.0 2.5 5.1 1.5   
 4 5.7 8.7 1.3   4.2 7.2 0.2 0.1 4.3 6.7 2.9   4.6 6.7 -2.1   
 5 4.2 7.3 2.8   3.9 7.6 1.6   3.0 6.3 1.0   3.4 6.0 2.1   
 6 -0.1 3.5 -1.8   -1.7 3.4 -3.8   -2.3 2.7 -5.7   -2.3 2.3 -6.5   
 7 1.4 3.5 -2.6   0.7 4.2 -4.9   -1.0 2.4 -6.4   -1.8 3.0 -8.9   
 8 2.8 4.1 0.9 0.1 3.9 5.4 -0.4 7.5 0.5 1.8 -1.2 5.6 1.1 2.0 -1.4 1.1 
 9 6.0 7.4 3.9 3.6 7.2 8.5 5.4 3.1 5.1 7.0 1.8 2.4 4.0 5.0 1.7 1.5 
 10 7.6 8.8 5.9 5.7 7.5 8.9 6.2 12.2 6.0 7.7 4.2 10.0 6.7 7.5 5.0 2.7 

 11 8.0 10.0 5.1 16.9 5.7 9.8 3.7 9.8 3.4 6.3 1.8 11.8 5.7 9.4 3.6 23.5 
 12 7.6 10.0 4.9 6.6 5.9 7.5 3.6 3.9 4.4 5.8 2.6 3.8 4.9 6.2 3.1 3.1 
 13 6.8 7.7 6.0 4.4 6.4 7.5 4.2 4.2 5.2 6.0 3.9 0.9 5.7 6.7 5.0 2.0 
 14 5.4 6.7 4.8 4.6 4.7 6.1 3.1 5.5 3.0 4.4 1.8 3.3 3.7 5.4 1.4 2.5 
 15 6.0 8.1 4.4 1.7 5.6 8.0 4.7 2.8 4.0 4.9 3.2 5.3 4.0 4.8 1.8 10.6 
 16 3.6 8.0 1.4 3.0 2.5 5.9 0.3 0.1 0.6 4.7 -1.2 0.6 0.6 4.1 0.4 1.0 
 17 -1.3 1.6 -3.0 0.0 -0.6 0.8 -2.6   -1.7 -0.9 -3.3   -2.3 0.4 -3.7   
 18 2.9 4.7 -2.7 15.0 4.1 6.0 0.3 9.7 1.8 3.7 -2.0 7.4 1.4 3.2 -2.6 5.4 
 19 0.8 4.0 -0.8 0.7 0.7 4.4 -0.7 11.0 -0.4 2.7 -1.5 1.3 -1.1 2.9 -5.1 2.8 
 20 -0.3 2.0 -1.9 0.7 -1.4 0.8 -3.9 1.2 -3.4 -0.7 -5.8   -1.9 -0.5 -3.3 2.4 

 21 -3.8 -0.3 -7.1 0.0 -2.8 0.0 -5.7   -3.8 -1.3 -8.2   -4.8 -2.2 -8.5 0.0 
 22 -4.1 -3.2 -6.4 0.1 -6.5 -4.0 -10.1   -4.6 -2.6 -7.8 0.4 -5.5 -4.3 -8.1   
 23 -3.0 -2.2 -4.0 18.0 -4.0 -3.2 -7.5 7.7 -3.8 -2.9 -5.2 3.9 -3.6 -2.6 -5.4 9.9 
 24 -1.5 -0.5 -3.0 7.0 -1.5 -0.6 -3.7 0.2 -1.1 -0.8 -2.9 0.3 -1.1 0.1 -2.6 3.4 
 25 -0.4 0.3 -2.3 1.9 -0.6 0.3 -1.7   -0.8 0.0 -3.0   -1.0 0.1 -2.0 0.4 
 26 -0.5 0.9 -2.5 2.4 -0.9 0.9 -3.5 3.3 -1.9 0.3 -5.3 2.8 -1.8 -0.4 -3.5 4.5 
 27 1.7 4.2 -2.7 0.4 2.6 5.4 -1.8   0.1 3.0 -5.3   -2.8 0.0 -10.8 2.3 
 28 5.3 6.9 3.1 2.1 4.9 6.6 2.2 1.1 3.5 5.2 1.8 0.0 3.4 5.1 -0.8 0.2 
 29 4.1 5.5 2.9 1.7 4.0 5.4 2.5 1.5 2.3 3.8 0.5 0.7 1.6 3.1 -2.5 0.1 
 30 2.7 4.5 0.4 7.9 2.7 4.7 0.5 6.5 1.4 2.6 0.3 4.8 1.2 2.7 0.2 2.2 

  2.5 4.7 0.2  2.1 4.5 -0.5  1.0 3.1 -1.4  0.9 3.0 -1.8 
     104.7    92.0    65.3    82.1 

    KUOPIO   RUUKKI REVONLAHTI    ROVANIEMI   IVALO 
 
 
 1 2.9 5.8 1.1 2.6 -0.6 0.4 -0.7   -5.2 -2.7 -7.3   -8.2 -4.6 -12.2   
 2 0.8 2.3 -2.2   -0.7 1.8 -4.8 0.2 -1.9 0.7 -9.1 1.6 -2.7 0.0 -10.6 1.4 
 3 2.6 4.2 1.8 0.1 -0.2 3.7 -3.2 1.6 -2.2 0.1 -3.7 1.4 -2.3 0.9 -3.7   
 4 4.3 7.3 -1.4 0.2 3.3 6.8 -4.8   -1.4 1.2 -5.4 1.2 -3.0 -0.1 -7.0 3.7 
 5 3.4 5.6 2.4   2.5 5.7 -0.1   -1.5 0.7 -3.2 0.0 -1.1 2.9 -4.0 0.0 
 6 -1.7 2.5 -3.9   -2.7 0.6 -7.6   -5.0 -1.8 -8.7 0.8 -6.6 -4.0 -7.9   
 7 0.2 2.3 -4.2   1.7 3.0 -1.1   -2.4 -0.5 -3.9 0.0 -5.7 -3.8 -7.9   
 8 0.8 2.4 0.1 1.1 1.3 2.6 0.3 0.2 0.0 1.0 -3.8 0.8 -2.0 1.8 -7.8 2.8 
 9 3.6 4.4 0.9 6.9 3.2 3.7 0.9 5.1 1.2 2.7 -0.3 2.4 0.4 1.4 -0.9 0.0 
 10 6.1 7.4 4.2 7.5 4.9 6.6 2.9 0.7 2.0 3.5 0.9 3.8 1.2 2.0 0.0 5.5 

 11 4.2 7.2 2.3 7.2 3.9 5.0 2.4   1.8 3.3 1.3 4.4 0.7 2.1 -0.1 0.0 
 12 3.6 4.6 2.3 1.3 3.9 4.6 2.3 0.4 0.1 2.2 -0.5 3.2 -2.8 0.1 -4.3 2.8 
 13 4.6 5.7 3.9 6.4 0.3 4.5 -2.3   -6.6 -0.3 -10.3 0.4 -15.2 -2.5 -19.2   
 14 2.2 5.2 0.7 5.4 -3.0 0.7 -6.7 3.3 -7.2 -3.7 -12.7 3.5 -9.7 -2.6 -21.0 0.7 
 15 3.8 4.4 1.4 11.8 0.1 1.1 -0.9   -7.6 -1.1 -12.7 0.2 -8.8 -2.0 -14.5   
 16 0.7 3.8 -1.2 0.2 -4.2 -0.7 -7.0   -7.7 -4.8 -13.0   -13.7 -10.3 -16.9   
 17 -2.7 -1.1 -4.4 1.5 -3.8 -1.3 -7.6 0.6 -9.3 -7.3 -12.6 3.2 -11.4 -7.4 -16.0 0.8 
 18 1.3 3.0 -2.2 7.1 1.6 2.6 -1.3 5.9 0.0 1.5 -9.6 5.0 -1.0 1.2 -16.1   
 19 -1.2 2.8 -4.3 1.6 -2.6 1.9 -6.3 0.7 -4.9 0.1 -9.3 2.0 -2.8 0.6 -3.5 8.9 
 20 -3.3 -1.7 -5.0   -5.6 -3.8 -7.6   -8.4 -7.2 -10.7 0.2 -7.5 -3.3 -8.8 0.3 

 21 -4.0 -2.4 -6.2   -4.8 -3.5 -6.6   -11.3 -6.8 -14.0 0.0 -9.6 -7.6 -12.0 0.9 
 22 -4.4 -3.1 -7.0   -5.5 -3.9 -8.2   -10.8 -7.4 -17.1 0.1 -12.1 -9.0 -15.2   
 23 -2.8 -2.2 -4.8 9.2 -5.5 -2.0 -10.0 5.4 -7.1 -4.9 -9.4 3.0 -14.4 -8.9 -22.6 0.9 
 24 -0.7 0.4 -2.5 0.5 -1.2 -0.4 -2.1 0.2 -4.0 -2.1 -5.4 0.6 -3.2 -2.2 -8.9 0.0 
 25 -0.5 0.2 -1.4   -2.2 -1.6 -2.9 0.3 -6.5 -5.4 -7.3 1.5 -12.4 -3.7 -17.5 0.8 
 26 -1.9 -1.2 -2.7 4.0 -2.1 -1.4 -2.6 3.6 -4.6 -3.6 -6.2 1.9 -8.3 -5.9 -14.1 1.5 
 27 -3.2 -0.4 -6.1 6.6 -3.4 -1.3 -5.0 4.6 -7.3 -4.1 -10.0 2.0 -8.8 -6.7 -13.2 1.2 
 28 2.7 4.9 -2.5 0.3 -0.3 2.9 -4.8   -6.0 -4.5 -9.2 4.0 -6.1 -4.2 -8.3 5.4 
 29 1.0 2.1 -1.3 0.1 -1.5 0.1 -5.6   -9.2 -6.1 -13.2 1.2 -12.1 -7.2 -17.2   
 30 1.3 2.6 0.1 1.9 0.4 1.1 -0.5 3.9 -3.4 -2.1 -7.1 8.0 -9.1 -3.6 -17.5 9.1 

  0.8 2.6 -1.4  -0.8 1.3 -3.4  -4.5 -2.0 -7.8  -6.6 -2.9 -11.0 
     83.5    36.7    56.4    46.7 

   

 Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade

Marraskuun päivittäiset tiedot
L Ä M P ÖT I L A N K E S K I A RVO,  Y L I N  JA  A L I N  A RVO ( ° C )  S E K Ä 
SA D E M Ä Ä R Ä ( M M)
M E D E L-  M A X I M I -  O C H M I N I M I T E M P E R AT U R ( ° C ) ,  SA M T N E D E R B Ö R D S -
M Ä N G D ( M M)

   

 Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade
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ERISUUNTAISTEN TUULIEN LUKUISUUDET (%) JA KESKINOPEUDET (M/S)
FREKVENSER AV OLIKA VINDRIKTNINGAR (%) OCH VINDENS MEDELHASTIGHET 

 N NE E SE S SW W NW Tyyntä    Keski-

         

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus >14m/s, taulukon asemilla:

 % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s

nopeus

Marraskuun tuulitiedot

Myrskypäivät, keskituulen nopeus >21 m/s, taulukon 

asemilla määräaikaisilla kansainvälisillä havaintohetkillä 

tehtyjen havaintojen mukaan:

 
UTÖ 9 10.3 9 9.0 2 4.2 6 8.4 16 9.5 26 11.3 18 8.6 14 9.9 0 9.7 
KIIKALA LA 9 4.7 6 3.3 3 2.3 11 3.7 20 3.6 25 3.5 19 3.0 6 1.8 2 3.3 
HKI-VANTAAN LA 9 6.3 8 5.1 4 2.9 5 5.1 19 5.2 33 5.6 15 4.8 6 5.6 1 5.3 
RANKKI 8 5.6 9 5.2 2 15.7 3 7.6 18 7.9 31 8.6 19 6.2 10 5.0 0 7.2 

ISOKARI 11 10.1 7 8.6 4 6.8 10 7.4 18 8.1 22 7.9 16 7.3 13 9.6 0 8.3 
TRE-PIRKKALAN LA 7 4.6 8 4.1 1 3.9 13 2.7 23 3.1 23 3.8 11 3.7 7 3.3 7 3.3 
TAHKOLUOTO 14 9.8 10 4.9 4 3.1 14 6.8 10 8.6 23 9.9 15 8.8 9 9.8 0 8.3 
JYVÄSKYLÄ LA 7 4.7 6 5.0 5 2.6 17 2.3 28 2.1 14 2.2 9 2.8 13 4.0 0 2.8 

VALASSAARET 13 8.8 12 11.3 6 6.6 5 3.9 10 5.2 26 8.2 15 8.6 11 7.8 1 8.0 
KUOPIO LA 4 3.2 9 4.5 6 3.6 11 2.9 26 3.8 21 3.3 12 4.0 10 3.7 2 3.5 
ULKOKALLA 7 7.9 12 12.0 7 5.4 7 6.6 20 9.5 23 9.4 15 9.2 9 9.4 0 9.1 
KAJAANI LA 4 2.4 13 3.9 6 3.1 13 2.3 28 2.3 21 2.5 10 5.0 4 3.9 2 2.9 

OULU LA 8 3.7 12 4.2 6 4.0 18 2.8 30 3.1 10 3.1 11 3.9 4 5.2 0 3.4 
KEMI AJOS 12 5.4 21 6.9 7 3.7 8 5.9 8 7.2 19 8.7 13 6.4 11 5.8 0 6.6 
KUUSAMO LA 6 2.3 11 4.5 10 3.0 12 3.2 19 4.1 19 2.9 17 3.1 6 2.5 0 3.3 
ROVANIEMI LA 8 3.0 15 5.0 9 3.6 10 2.6 17 3.6 22 2.7 8 3.3 7 2.7 4 3.2 

SODANKYLÄ 8 2.2 6 4.4 7 2.6 15 2.0 25 2.5 9 2.6 13 2.8 10 1.6 8 2.3 
IVALO LA 7 2.5 13 4.1 5 1.6 3 1.2 14 3.3 42 3.2 6 2.5 2 2.3 7 2.9 
KEVO 11 2.3 6 2.3 1 3.3 19 2.4 40 2.4 4 2.6 3 2.5 6 3.3 9 2.3 
 

UTÖ 1.,9.-12.,14.,16.-19.,23.,24.,26.-28.,30.
HKI-VANTAAN LA 19.
RANKKI 10.,18.,19.,23.,24.
ISOKARI 1.,10.,16.,18.,19.,23.,24.,25.
TAHKOLUOTO 1.,10.,11.,18.,19.,23.,26.-28.
VALASSAARET 1.,10.,18.,19.,23.-26
ULKOKALLA 1.,2.,4.,5.,10.,14.,18.,19.,23.,24.,25.,28.
KEMI AJOS 2.,10.,14.,18.,23.,24.

Sääennätyksiä lokakuussa 2008
tarkastettujen  havaintojen mukaan

Ylin lämpötila

14,7 °C  Jomala Jomalaby ja 

Virolahti Koivuniemi 6.9.2008 

Alin lämpötila

-15,8 °C Kittilä Pokka 31.10.2008 

Suurin kuukausisademäärä

201 mm Kemiö Lövböle 

Suurin vuorokausisademäärä

38 mm Helsinki Kumpula 26.10.2008 

Suomen ennätykset lokakuussa  

Ylin lämpötila 

19,4 °C  Helsinki Malmi  2.10.1985 

Alin lämpötila        

-31,8 °C Sodankylä 25.10.1968

Suurin kuukausisademäärä

228 mm  Vihti Hiiskula 2006

UTÖ 10.,18.,23.
VALASSAARET 23.,24.
ULKOKALLA 23.,24.
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Ennustekeskukset ennakoivat tavanomaista lauhempaa 
kevättalvea

Kuukausikatsaus Suomen sääoloihin
50 vuotta sitten marraskuussa 1958

Euroopan keskipitkien 

ennusteiden keskuksen 

(ECMWF) tekemän vuoden-

aikaisennusteen mukaan tam-

mikuusta maaliskuuhun 2009 

ulottuvan jakson keskilämpötila 

on Pohjois-Euroopassa jonkin 

verran tavanomaista korkeampi.  

Suomessa poikkeaman pitkäaikai-

sesta keskiarvosta arvioidaan ole-

van 0,5-1 astetta.  Sateen osalta 

ennustettavuus on huonompi, 

eikä selvää signaalia sateiseen 

tai vähäsateiseen suuntaan ole 

havaittavissa Suomen alueella.  

Myös muut vuodenaikaisennus-

tusmallit, mm. ECMWF:n, Britan-

nian ja Ranskan mallien yhdis-

telmä antavat viitteitä tavano-

maista lauhemmasta jaksosta. 

Sademäärässä signaali tavano-

maista sateisempaan suuntaan on 

suurempi kuin ECMWF:n mallissa.

Vuodenaikaisennusteet eivät 

korvaa lyhyemmän ajan ennustei-

ta; niissä annetaan esimerkiksi 

todennäköisyys sille, että lämpöti-

la on keskimääräistä korkeampi. 

Tropiikissa vuodenaikaisennustei-

den käytettävyys on parempi kuin 

Euroopassa.

Asko Hutila
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Marraskuun  2008 lämpötila- ja sadekartat
November 2008

Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden 1971-2000 

keskiarvosta

Medeltemperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)

Sademäärä (mm)

Nederbörd (mm)

Keskilämpötila (°C) 

Medeltemperatur (°C)

yli 3,5
3,0...3,5
2,5...3,0
2,0...2,5
1,5...2,0
1,0...1,5
alle 1,0

yli 3
1...3
-1...1

-3...-1
-5...-3
-7...-5
alle -7

yli 90
80...90
70...80
60...70
50...60
40...50
alle 40

yli 180
160...180
140...160
120...140
100...120
80...100
alle 80

Sademäärä prosentteina vertailukauden 1971-2000 

keskiarvosta

Nederbörden i procent av normalvärdet


